

平成 18 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18 年 11 月 10 日

上場会社名 株式会社アエリア

コード番号： 3758 G

(URL <http://www.aeria.jp/>)

上場取引所 大阪証券取引所

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小林祐介

ニッポン・ニュー・マーケット「ヘラクレス」

責任者役職・氏名 取締役 管理本部長 須田仁之

T E L : (03) 3587-9574

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

- ① 最近連結会計年度からの会計処理の方法の : 有
変更の有無
法人税等の処理は実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。
引当金の計上基準など、影響額が僅少なもののについては、簡便な手続を用いております。
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有
連結（新規）3 社 （除外）1 社 持分法（新規）1 社 （除外）1 社
- ③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 18 年 12 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当期(四半期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 12 月期第 3 四半期	2,335 73.8	423 7.4	1,571 297.9	975 354.8
17 年 12 月期第 3 四半期	1,343 138.4	394 59.4	394 59.6	214 45.7
(参考)17 年 12 月期	2,075	597	597	298

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
18 年 12 月期第 3 四半期	15,246 79	14,341 27
17 年 12 月期第 3 四半期	12,134 18	11,033 96
(参考)17 年 12 月期	16,450 21	14,990 94

- (注) 1. 期中平均株式数（連結） 17 年 12 月期第 3 四半期 17,671 株 18 年 12 月期第 3 四半期 63,965 株
2. 売上高、営業利益、経常利益、当期（四半期）純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日）における当社グループの業績は、売上高 2,335 百万円（前年同期比 73.8%増）、経常利益 1,571 百万円（前年同期比 297.9%増）、当期純利益 975 百万円（前年同期比 354.8%増）となりました。オンラインゲーム事業を中心にして、各事業が順調に推移したことと、有価証券売却益が大きく利益に寄与した結果により、売上・利益共に前年を上回りました。

<オンラインゲーム事業>

当第 3 四半期会計期間では、前期に引き続きオンラインゴルフゲームの『スカットゴルフ パンヤ』のサービスを展開したほか、新規タイトル MMORPG『君主』の課金サービスを開始いたしました。

『スカットゴルフ パンヤ』では、新コースの追加及びゲーム内でのアイテムの企画開発において注力した結果、売上高についても順調に推移いたしました。MMORPG『君主』は 3 月 31 日にゲーム内でのアイテムを販売する課金サービスを開始し、新しいシステムの導入とアイテムの企画開発を行い売上高を向上させることができました。

<モバイルコンテンツ&ソリューション事業>

モバイルコンテンツ&ソリューション事業においては、ダウンロード型課金から月額課金型への移行が順調に進み、売上が安定的に推移しました。また、『スカットゴルフ パンヤ』のモバイル版『パンヤ Mobile』

の配信を開始し、さらなる事業拡大を図りました。

＜システムソリューション事業＞

既存顧客からのシステム改修や新規顧客からの開発案件を受託し、運用収入においても堅調に推移しました。また、ホスティング事業を手がける株式会社エアネットが順調に売上及び利益を積み上げました。

＜メディア事業、その他＞

インターネットコム株式会社が運営するニュースサイト「japan.internet.com」において大手 IT 企業からの広告掲載を受けるとともに、大手メディア会社への記事提供を積極的に展開することで、収益改善を図りました。

その他、平成 18 年 4 月に持分法適用関連会社化した豊商事株式会社（JASDAQ コード番号:8747）の売上・利益が好調に推移し、持分法利益として大きく貢献しました。

なお、平成 18 年 9 月 15 日に開示いたしました株式会社ゲームポット株式のソネットエンタテインメント株式会社への売却益、株式会社ゲームポットが実施した第三者割当増資による持分変動利益につきましては、第 4 四半期に計上いたします。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（単位：百万円未満切捨）

	総 資 産	純 資 産	株主資本比率	1 株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 12 月期第 3 四半期	11,412	9,776	85.7	151,616	90
17 年 12 月期第 3 四半期	3,663	3,099	84.6	168,078	08
(参考)17 年 12 月期	9,267	8,158	88.0	390,367	27

(注) 期末発行済株式数（連結） 17 年 12 月期第 3 四半期 18,441 株 18 年 12 月期第 3 四半期 64,482 株

〔財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日）における総資産は、11,412 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 2,145 百万円の増加となりました。これは主に投資有価証券の増加によるものです。負債につきましては、前連結会計年度末より 693 百万円増加しておりますが、これは主に短期借入金の増加によるものです。

3 平成18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
通 期	百万円 3,600	百万円 2,000	百万円 2,400	円 銭 37,219 68

- (注) 1. 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。
 実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値とは異なる可能性があります。
 2. 平成18年12月期の1株当たり予想当期純利益の計算は、第3四半期末の発行済株式数（自己株式は除く）64,482株を用いて計算しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年12月期における連結業績予想につきましては、主力であるオンラインゲーム事業は比較的堅調に推移しているものの、その他の事業において受注を絞り採算の悪い受託案件を減らしたこと、M&Aによる事業拡大戦略についても規模の拡大より質の重視に注力し、利益に貢献する案件の獲得を行なったこと等の影響があり、平成18年12月期中間決算公表時の予想に対して予想売上高の修正を行っております。詳細につきましては、平成18年11月10日付の別途発表資料をご覧ください。

添付資料

財務諸表

①【第3四半期連結貸借対照表】

	前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年9月30日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,086,166		2,189,374		5,802,269	
2. 受取手形及び売掛金	450,503		579,528		543,806	
3. 有価証券	20,016		12		20,017	
4. たな卸資産	7,845		37,865		2,641	
5. 営業投資有価証券	—		75,082		—	
6. 繰延税金資産	11,297		43,703		39,522	
7. その他	46,951		80,280		45,497	
貸倒引当金	△3,809		△10,306		△ 3,402	
流動資産合計	2,618,972	71.5	2,995,539	26.3	6,450,352	69.6
II 固定資産						
1. 有形固定資産	32,310		128,829		64,411	
2. 無形固定資産	99,154		1,045,790		385,745	
3. 投資その他の資産						
(1)投資有価証券	567,671		5,095,608		2,111,129	
(2)関係会社株式	166,604		1,876,198		171,217	
(3)繰延税金資産	2,818		31,293		7,434	
(4)その他	178,383		242,208		79,863	
貸倒引当金	△2,518		△2,518		△2,518	
投資その他の資産合計	912,960		7,242,790		2,367,126	
固定資産合計	1,044,425	28.5	8,417,411	73.7	2,817,283	30.4
資産合計	3,663,397	100.0	11,412,950	100.0	9,267,636	100.0

	前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年9月30日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	115,850		169,761		163,079	
2. 短期借入金	—		556,680		—	
3. 1年内償還予定社債	—		16,000		—	
4. 未払費用	54,748		73,305		78,651	
5. 未払法人税等	116,617		308,705		410,689	
6. 賞与引当金	—		6,296		—	
7. その他	88,633		377,207		131,079	
流動負債合計	375,850	10.3	1,507,955	13.2	783,500	8.5
II 固定負債						
1. 社債	72,000		40,000		72,000	
2. 長期借入金	62,320		63,736		45,835	
3. 繰延税金負債	35,346		16,486		31,671	
4. その他	—		8,211		10,170	
固定負債合計	169,666	4.6	128,433	1.1	159,676	1.7
負債合計	545,516	14.9	1,636,389	14.3	943,176	10.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	18,353	0.5	—	—	165,783	1.8
(資本の部)						
I 資本金	218,250		—		218,250	
II 資本剰余金	2,425,882		—		7,435,109	
III 利益剰余金	446,118		—		445,086	
IV その他有価証券 評価差額金	60,916		—		60,230	
V 自己株式	△51,639		—		—	
資本合計	3,099,527	84.6	—	—	8,158,676	88.0
負債、少数株主持分及び資本 合計	3,663,397	100.0	—	—	9,267,636	100.0

	前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年9月30日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	—		224,487		—	
2. 資本剰余金	—		7,441,346		—	
3. 利益剰余金	—		1,399,447		—	
株主資本合計	—	—	9,065,281	79.4	—	—
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券 評価差額金	—		126,304		—	
評価・換算差額等合計	—	—	126,304	1.1	—	—
III 新株予約権	—	—	9,938	0.1	—	—
IV 少数株主持分	—	—	575,036	5.1	—	—
純資産合計	—	—	9,776,561	85.7	—	—
負債純資産合計	—	—	11,412,950	100.0	—	—

②【第3四半期連結損益計算書】

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)	
区分	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,343,432	100.0	2,335,416	100.0	2,075,334	100.0
II 売上原価	602,658		1,194,592		917,142	
売上総利益	740,773	55.1	1,140,823	48.8	1,158,192	55.8
III 販売費及び一般管理費	346,384		717,253		560,547	
営業利益	394,389	29.4	423,569	18.1	597,645	28.8
IV 営業外収益	1,699		1,274,137		16,804	
V 営業外費用	1,257		126,526		17,444	
経常利益	394,831	29.4	1,571,180	67.3	597,004	28.8
VI 特別利益	—		160,791		139,118	
VII 特別損失	—		266,924		-	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	394,831	29.4	1,465,047	62.7	736,123	35.5
税金費用	178,473		438,405		432,629	
少数株主利益	1,934		△51,381		5,053	
四半期(当期)純利益	214,423	16.0	975,261	41.8	298,439	14.4

③【第3四半期連結株主資本等変動計算書】

当第3四半期連結会計期間（自平成18年1月1日 至平成18年9月30日）

	株主資本				評価・換算 差額等	新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金			
平成17年12月31日 残高（千円）	218,250	7,435,109	445,086	8,098,445	60,230	10,170	165,783	8,334,629
当四半期連結会計期間中の変動額								
新株の発行	6,237	6,237	—	12,474	—	—	—	12,474
剰余金の配当	—	—	△20,900	△20,900	—	—	—	△20,900
四半期純利益	—	—	975,261	975,261	—	—	—	975,261
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額（純額）	—	—	—	—	66,074	△231	409,252	475,096
当四半期連結会計期間中 の変動額合計（千円）	6,237	6,237	954,361	966,835	66,074	△231	409,252	1,441,931
平成18年9月30日 残高（千円）	224,487	7,441,346	1,399,447	9,065,281	126,304	9,938	575,036	9,776,561